
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

SERVIZIO  5 
 

“POLIZIA LOCALE , ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE ” 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
IN QUALITA ’  DI  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DELLA GARA IN O GGETTO  
 

N. 24 DEL 14/02/2020  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLO ST UDIO 
LEGALE "ADAVASTRO & ASSOCIATI" DI PAVIA  PER ASSIST ENZA  
GIUDIZIALE, DIFESA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DEL  COMUNE DI 
CILAVEGNA E DELLA C.U.C. LOMELLINA NEL RICORSO PROM OSSO DA 
"TEKNOSERVICE SRL" AVANTI AL TAR LOMBARDIA DI MILAN O PER 
ANNULLAMENTO ATTI E PROVVEDIMENTI ADOTTATI NEL CORS O DELLA 
GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIEN TALE SUL 
TERRITORIO DEI COMUNI DI CANDIA LOMELLINA, CASTELLO  D'AGOGNA, 
CASTELNOVETTO, ROSASCO, SANT'ANGELO LOMELLINA E ZEM E. 
 

L’anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN QUALITA’ DI 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DELLA GARA IN O GGETTO 

  
Premesso che: 
 

- la Centrale Unica di Committenza “Lomellina” – C.U.C. Lomellina – ha bandito nel 
2019, per conto della Convenzione tra i Comuni di Candia Lomellina, Castello 
d’Agogna, Castelnovetto, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Zeme, un procedura 
aperta telematica per l’affidamento dei servizi di igiene ambientale sul territorio degli 
stessi Enti; 



 
- con determinazione n. 5 del 20.12.2019 la C.U.C. Lomellina  aggiudicava il servizio di 

igiene ambientale sul territorio dei Comuni di Candia Lomellina, Castello d’Agogna, 
Castelnovetto, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Zeme al concorrente “A.T.I. 
Teknoservice Srl (mandataria) e Clir SpA” (mandante); 
 

- con determinazione n. 264 del 24.12.2019 il Responsabile del Servizio 5 “Polizia 
Locale, Attivita’ Produttive e Tutela Ambientale”, in qualita’ di Responsabile Unico del 
Procedimento – RUP - , disponeva l’annullamento ex art. 21 nonies della L. 241/90, ora 
per allora, ovvero con efficacia ex tunc, il proprio verbale n. 1 del 05.12.2019 nella 
parte in cui è indicata l’ammissione alla partecipazione alla gara in oggetto 
dell’Associazione “A.T.I Teknoservice Srl e Clir SpA” di tipo verticale, in quanto 
ammessa in assenza dei presupposti si legge; 
 

- con determinazione n. 6 del 24.12.2019 la C.U.C. Lomellina disponeva l’annullamento 
della propria determinazione n. 5/19 aggiudicando l’appalto all’”Impresa Sangalli 
Giancarlo & C. Srl” di Monza (MB), seconda classificata mediante scorrimento della 
graduatoria; 

 

-  in data 29.01.2020 la ditta “Teknoservice Srl” ha notificato al Comune di Cilavegna e 
alla C.U.C. Lomellina ricorso al TAR Lombardia di Milano “per il preteso 
annullamento, previa concessione delle misure cautelari di tutti gli atti e provvedimenti 
adottati nel corso della gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi di igiene 
ambientale sul territorio dei Comuni di Candia Lomellina, Castello d’Agogna, 
Castelnovetto, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Zeme ed in particolare: 

a) la determinazione del Rup del Comune di Cilavegna prot. n. 264 del 24.12.2019, 
la determinazione della CUC Lomellina n. 6 del 24.12.2019, la nota prot. 
11129 del 24.12.2019 di comunicazione delle due determine innanzi 
richiamate; 

b) nonché, ove mai occorra, la nota prot. 11060 del 20.12.2019 e la determina n. 
254 del 20.12.2019; tutti i verbali di gara; il bando, il disciplinare di gara, il 
capitolato speciale d’appalto e tutti gli atti costituenti la lex specialis, nelle 
parti in cui lesivi per l’Ati Tekcnoservice e CLIR Spa”; 

 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2020 con la quale si 
autorizzava il Sindaco a resistere in giudizio a nome e per conto del Comune di Cilavegna e 
della C.U.C. Lomellina avverso il suindicato ricorso dando mandato al Responsabile del 
Servizio 5 “Polizia Locale, Attivita’ Produttive e Tutela Ambientale” – quale RUP nella 
procedura di gara -  per l’individuazione del legale di fiducia e relativo incarico di assistenza 
giudiziale; 
 

Considerato che in relazione all’ incarico professionale per l’attività di assistenza 
giudiziale si è stabilito di richiedere un offerta mediante affidamento diretto sulla Piattaforma 
regionale ARIA SINTEL;  

 



 Visto l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 il quale prevede 
che  “…le Stazioni Appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €uro, 
procedono mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, o per i lavori in 
amministrazione diretta…”;  
 
 Rilevato che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per 
convenienza di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. 
n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 

 Preso atto che in data 10.02.2020 veniva dato avvio alla procedura di “affidamento 
diretto” invitando lo Studio Legale ADAVASTRO & ASSOCIATI con studio in Pavia - Via 
Rismondo n. 2/4-, a presentare la propria offerta economica per l’assunzione dell’incarico di 
assistenza  giudiziale, difesa e rappresentanza in giudizio del Comune di Cilavegna e della  
C.U.C. Lomellina nel ricorso depositato dalla ditta “Teknoservice Srl” vanti il TAR Lombardia 
di Milano per l’annullamento, previa concessione di misure cautelari, di tutti gli atti e 
provvedimenti adottati nel corso della gara per l’ affidamento dei servizi di igiene ambientale 
sul territorio dei Comune di Candia Lomellina, Castello d’Agogna, Castelnovetto, Rosasco, 
Sant’Angelo Lomellina e Zeme, in considerazione dell’esperienza e capacità professionale 
acquisita nel settore per aver prestato il medesimo servizio presso Pubbliche Amministrazioni 
ed al Comune di Cilavegna negli anni precedenti; 

 
Visto il Report n. 121449351 generato dalla piattaforma ARIA SINTEL di ARCA Spa 

in data 12.02.2020, considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta aggiudicata l’offerta 
presentata dalla Studio Legale ADAVASTRO & ASSOCIATI  di Pavia (PV) – pari a € 
10.000,00.= oltre spese generali ex lege 15%, contributo Cassa Avvocati 4% e IVA 22% (CIG 
assegnato:  Z892BF6F6C); 

 
 Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 

a) Fine: assistenza giudiziale, difesa e rappresentanza in giudizio del Comune di 
Cilavegna e C.U.C. Lomellina nel ricorso presentato da “Teknoservice Srl” avanti il  
TAR Lombardia di Milano per l’annullamento, previa concessione di misure cautelari, 
di tutti gli atti e provvedimenti adottati nel corso della gara per l’ affidamento dei 
servizi di igiene ambientale sul territorio dei Comune di Candia Lomellina, Castello 
d’Agogna, Castelnovetto, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Zeme  ; 

b) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, 
comma 1 lettera d) D.Lgs. n. 50/2016, avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 
36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 
296/2006); 

c) Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo;  

d) Contratto: da perfezionarsi mediante sottoscrizione di apposito disciplinare; 

 



Considerato che lo Studio legale individuato è in possesso dei requisiti di ordine 
generale e capacità tecnica-professionale necessari per assolvere diligentemente a quanto 
affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

 
Visto l’art. 17, comma 1, lett. d), del DLgs 50/2016 – rubricato «Esclusioni specifiche 

per contratti di appalto e concessione di servizi» – che esclude dall’ambito applicativo del 
Codice dei contratti pubblici i servizi legali di assistenza in fase contenziosa; 

 
Dato atto che, avuto riguardo alle attività oggetto di incarico e al contenuto e valore del 

contenzioso, un compenso di € 14.591,20.= spese generali ex lege 15%, contributo Cassa 
Avvocati 4% e IVA 22%, appare congruo in riferimento al DM 55/2014 recante la 
"Determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense ai 
sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31 dicembre 2012 n. 247" ed in considerazione 
dell’elevato profilo curriculare dello stesso professionista; 

 
Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra esposte, sussistenti i presupposti per 

l’affidamento diretto al professionista dell’incarico per l’assistenza giudiziale, difesa e 
rappresentanza in giudizio del Comune di Cilavegna e della C.U.C. Lomellina nel ricorso 
depositato dalla ditta “Teknoservice Srl” avanti il TAR Lombardia di Milano per 
l’annullamento, previa concessione di misure cautelari, di tutti gli atti e provvedimenti adottati 
nel corso della gara per l’ affidamento dei servizi di igiene ambientale sul territorio dei 
Comune di Candia Lomellina, Castello d’Agogna, Castelnovetto, Rosasco, Sant’Angelo 
Lomellina e Zeme; 

 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, con il quale è stata 

differita al 31 marzo 2020 la scadenza per la deliberazione del bilancio di previsione 
2020/2022 degli enti locali; 
 

Dato atto che si provvedera’ ad  impegnare la somma complessiva di € 14.591,20.=  
spese generali ex lege 15%, contributo Cassa Avvocati 4% e IVA 22% inclusi, 
successivamente all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2020/2022; 

 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il D.Lgs 50/2016 e smi; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 
 



Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 17.05.2019, prot. 4608, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 
dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 20.05.2019 sino al 19.05.2022; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. si indica quanto segue: 

a) Fine: assistenza giudiziale, difesa e rappresentanza in giudizio del Comune di 
Cilavegna e C.U.C. Lomellina nel ricorso presentato da “Teknoservice Srl” avanti al 
TAR Lombardia di Milano per l’annullamento, previa concessione di misure cautelari, 
di tutti gli atti e provvedimenti adottati nel corso della gara per l’ affidamento dei 
servizi di igiene ambientale sul territorio dei Comune di Candia Lomellina, Castello 
d’Agogna, Castelnovetto, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Zeme  ; 

b) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, 
comma 1 lettera d) D.Lgs. n. 50/2016, avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 
36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 
296/2006); 

c) Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo;  

d) Contratto: da perfezionarsi mediante sottoscrizione di apposito disciplinare; 

3. di acquisire l’affidamento dell’incarico professionale per l’attività di assistenza giudiziale, 
difesa e rappresentanza in giudizio  tramite la Piattaforma Regionale ARIA SINTEL;  

4. di approvare il Report della procedura ID 121449351, elaborato dalla piattaforma Aria Sintel 
in data 12.02.2020, riportante tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per le ragioni espresse in premessa, dell’incarico professionale allo Studio 
Legale ADAVASTRO & ASSOCIATI di Pavia per assistenza giudiziale, difesa e 
rappresentanza in giudizio del Comune di Cilavegna e della C.U.C. Lomellina nel ricorso 
presentato da “Teknoservice Srl” avanti il TAR Lombardia di Milano per l’annullamento, 
previa concessione di misure cautelari, di tutti gli atti e provvedimenti adottati nel corso della 
gara per l’ affidamento dei servizi di igiene ambientale sul territorio dei Comune di Candia 
Lomellina, Castello d’Agogna, Castelnovetto, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Zeme  (CIG 
assegnato: Z892BF6F6C); 



4. di formalizzare la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente allo 
Studio Legale ADAVASTRO & ASSOCIATI con studio in Pavia Via Rismondo n. 2/4 il 
suindicato incarico;  

5. di dare atto che procedera’ ad impegnare la somma di € 14.591,20.=  spese generali ex lege 
15%, contributo Cassa Avvocati 4% e IVA 22% inclusi, successivamente all’approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 

6. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. e T.A. 
IN QUALITA ’  DI  

                                RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DELLA GARA IN OGGETTO  
Commissario Capo P.L. Luciano Legnazzi 

                                                         (firmato digitalmente) 


